
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 02 in data 03 febbraio 2014   

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI 
il giorno Tre 
del mese di Febbraio 
alle ore 10,00 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

Trasporto scolastico per alunni diversamente abili. Individuazione 
dell’operatore economico mediante cottimo fiduciario, ex art. 125 D. 
Lgs. 163/06. Determina a Contrarre. 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data   



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

Premesso che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, 
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila 
dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, 
come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 29/12/2009 a norma dell’art. 30 D. L.vo n. 267/2000, e prorogata 
con deliberazione del Coordinamento Istituzionale del 14.11.2013; 

Visto il Protocollo d’intesa stipulato con la Provincia di Foggia per il trasporto scolastico per alunni diversamente abili 
frequentanti le scuole superiori per l’a.s. 2013-2014; 

Considerato che in virtù del citato Protocollo è stata assegnata all’Ambito Territoriale di Troia la somma di € 5.320,40 a 
fronte di una richiesta pari ad € 33.000,00; 

Tenuto conto che, per espressa previsione normativa, il servizio in parola non rientra fra le competenze dei Comuni e 
che l’Ambito Territoriale agisce quale soggetto organizzatore, utilizzando somme rivenienti dalla Provincia, Ente 
promotore del citato Protocollo d’Intesa attraverso il quale si delegano i predetti Ambiti ad attivare il servizio de quo; 

Dato atto che la somma assegnata, tenuto conto delle esigenze rappresentate dai vari Comuni dell’Ambito Territoriale 
(Castelluccio dei Sauri: 1 alunno frequentante il Liceo Classico di Bovino; Orsara di Puglia: 1 alunno frequentante 
l’Istituto Tecnico Commerciale “Giannone” di Foggia; Troia: 1 alunno frequentante l’Istituto Tecnico Commerciale 
“Giannone” di Foggia), non copre la totalità del servizio richiesto e che, per la qual cosa, si rende necessario un co-
finanziamento da parte dei Comuni ove risiedono gli alunni di cui sopra; 

Dato atto che con nota n. 0001936 del 03.02.2014 è stato richiesto ai predetti Comuni, da parte dell’Ufficio di Piano, di 
esprimere la volontà di co-finanziare il servizio di trasporto; 

Considerato che, nelle more, si rende necessario avviare le procedure connesse all’organizzazione del servizio 
consistenti nell’individuazione dell’operatore che dovrà effettuare il servizio di trasporto scolastico per alunni 
diversamente abili; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

Visto l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 125 comma 10 del D.Lgs. 163/2006 secondo il quale “l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa 
in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento 
di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”;  

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 secondo il quale l’acquisizione in economia, mediante cottimo fiduciario, 
di servizi di importo pari o superiore a € 40.000,00 deve avvenire “nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 
stazione appaltante”; 

Visto l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle procedure 
di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all’articolo 125 del codice, nonché delle ipotesi specificate 
in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle 
proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’articolo 125, comma 10, del codice”; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Troia, Capofila dell’Ambito Territoriale 
(adottato con Delibera CC n. 33 del 29/06/2007) ed in particolare l’art. 7; 

Considerato che: 



 con l’esecuzione del contratto si intende affidare a Ditta specializzata il servizio di trasporto di alcuni studenti disabili 
presso alcuni Istituti superiori nel periodo febbraio – giugno 2014 e comunque fino al termine dell’anno scolastico;  

 l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del prezzo più basso fra tutte le offerte pervenute da parte degli 
operatori economici consultati in ossequio a quanto disposto dall’art. 125, co. 11, del D. Lgs. 163/2006; 

 l’Amministrazione, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 81, c.3, del D..Lgs. 163/2006 e s.m. si riserva la facoltà 
di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 

 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta ritenuta valida; 

RILEVATO che la complessiva spesa prevista di € 16.000,00 è così determinata: € 5.320,40 da fondi assegnati dalla 
Provincia di Foggia; € 10.679,60 a titolo di compartecipazione da parte dei Comuni di Castelluccio dei Sauri, Orsara di 
Puglia e Troia; 

Tutto quanto premesso,  

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono formalmente riportati ed approvati: 

1. DI EFFETTUARE una procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06, per 
l’affidamento del servizio di trasporto di alcuni studenti disabili presso alcuni Istituti superiori, nel periodo 
febbraio/giugno 2014, del complessivo importo a base di gara di € 16.000,00 oltre IVA 10%(oneri sicurezza 0,00), 
mediante invito a n. 7 operatori economici che espletano il servizio di autonoleggio con rimessa da conducente 
nell’ambito della provincia di Foggia; 

2. DI APPROVARE la lettera con la quale verrà richiesto il preventivo agli operatori economici all’uopo individuati, che 
viene allegata al presente atto, diventandone parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che gli operatori economici che saranno invitati alla procedura de quo sono ditte che espletano il 
servizio di autonoleggio con rimessa da conducente nell’ambito della provincia di Foggia come da elenco allegato; 

4. DI STABILIRE CHE: 

a. l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del prezzo più basso fra tutte le offerte pervenute da 
parte degli operatori economici consultati in ossequio a quanto disposto dall’art. 125, co. 11, del D. Lgs. 
163/2006, con eventuale applicazione dell’articolo 86 del medesimo D. Lgs. 163/2006 ; 

b. il servizio potrà essere aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta ritenuta valida; 

c. la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 81, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m., di 
non procedere all’aggiudicazione, se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto; 

5. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art.183, comma 3, ultimo periodo del T.U.EE.LL., la spesa complessiva di € 
16.000,00.= (Iva compresa) sui fondi anno 2014 del cap.; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e s.m.) e Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto è il Dott. Raffaele Salamino, responsabile della funzione tecnico-amministrativa dell’Ufficio di Piano; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune Capofila e dell’Ambito Territoriale. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 



Troia, lì 3 febbraio 2014 
 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 

 
 
 

 

 
Settore finanziario e di ragioneria 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art . 183 del D.Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 

 

 
Troia, lì 03 febbraio 2014              
                                                                                                   
 
Imp. n. __________                            

Il Responsabile Finanziario dell’UdP 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi 
resterà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Troia, lì _________________ 

 
 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Gianluigi Caso 

______________________________________________________________________ 

  

 
 


